
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1579 del 16/11/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. S.P. 21 BARDI - BORGO VAL DI TARO 

FRA BORGO VAL DI TARO E PASSO SANTA DONNA: RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 

SCARPATA  DI  VALLE,  CONSOLIDAMENTO  CARREGGIATA  STRADALE  E  RISEZIONAMENTO 

IDRAULICO  IN  CORRISPONDENZA  DEI  MANUFATTI  STRADALI.  AFFIDA-MENTO  LAVORI  IN 

ECONOMIA  ALLA  DITTA EDILCENO  SRL.  IMPEGNO  DI  SPESA.  CUP:  D67H20000230001  E  CIG: 

Z7E33DA8B5.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE –
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL

SERVIZIO – ESPROPRI – PUBBLICITÀ – TRASPORTI ECCEZIONALI

Visti:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la determinazione dirigenziale n. 1662 del 28/12/2020 relativa al conferimento dell’incarico della Posizione 
Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento Amministrativo delle 
Altre  Posizioni  Organizzative  del  Servizio  –  Espropri  –  Pubblicità  –  Trasporti  Eccezionali”  fino  al  
31/12/2023 e di attribuzione della relativa delega, per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di  
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

Visto inoltre il Codice dei Contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente  
modificato ed integrato;

Premesso che:

Determina n. 1579 del 16/11/2021 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



il  Bilancio  di  Previsione  2021  –  2023  è  stato  approvato  con  atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  52  del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione è stato approvato con decreto del Presidente n. 28 del 12.2.2021;

con decreto presidenziale n. 59 del 08/03/2021 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 2020 dell'Ente,  
comprendente le risultanze della ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2020 del Servizio Viabilità  
come da determina n.182 del 24/02/2021, dove sono comprese le reiscrizioni per esigibilità posticipata del 
progetto in oggetto al Bilancio 2021, precedentemente inserito nella programmazione delle Opere Pubbliche 
2020-2022 elenco annuale 2020 come da DP.201/2020 e successive integrazioni;

Preso atto:
che con Decreto Presidenziale n. 262 del 09/12/2020 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo “S.P.  
21  BARDI  -  BORGO  VAL DI  TARO  FRA BORGO  VAL DI  TARO  E  PASSO  SANTA DONNA: 
RIPRISTINO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  SCARPATA  DI  VALLE,  CONSOLIDAMENTO 
CARREGGIATA  STRADALE  E  RISEZIONAMENTO  IDRAULICO  IN  CORRISPONDENZA  DEI 
MANUFATTI STRADALI” di complessivi euro 120.000,00 dando mandato al Rup di proseguire con la 
successiva fase progettuale ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e in conformità della linea guida Anac;

che con determinazione dirigenziale n. 1553 del 15/12/2020 è stata approvata – ai sensi dell’ art.1, commi 1 e 
2,  del  dl  76/2020,  l’aggiudicazione  in  via  definitiva  non  efficace,  dei  lavori  di  che  trattasi  alla  ditta  
IMPRESA GIUSEPPE GOGGIANO S.N.C. con sede legale in via Carpana, 167/bis – 43032 Bardi (PR) 
p.iva  e  c.f.  01843960343  che  ha  offerto  un  ribasso  d’asta  del  3,50%  corrispondente  ad  un  importo  
contrattuale di euro 79.600,00 oltre iva di legge pari ad euro 17.512,00 e così per un totale complessivo di  
euro 97.112,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 292 del 23/03/2021 è stata approvata l'aggiudicazione definitiva 
divenuta efficace dei lavori denominati “S.P. 21 BARDI - BORGO VAL DI TARO FRA BORGO VAL DI 
TARO E PASSO SANTA DONNA: RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA DI 
VALLE, CONSOLIDAMENTO CARREGGIATA STRADALE E RISEZIONAMENTO IDRAULICO IN 
CORRISPONDENZA DEI MANUFATTI STRADALI” alla ditta IMPRESA GIUSEPPE GOGGIANO E C. 
– S.N.C. con sede legale in via Carpana, 167/bis – 43032 Bardi (PR) p.iva e c.f. 01843960343 avendo offerto 
un ribasso percentuale sul prezzo dei lavori a base di gara pari al 3,50% - CUP D67H20000230001 CIG 
8551314F89 e preso atto che l'importo complessivo contrattuale risulta pari ad 79.600,00 oltre iva di legge 
pari ad euro 17.512,00 e così per un totale complessivo di euro 97.112,00;

che in data 10/06/2020 è stato registrato contratto con repertorio n. 6;

che i lavori sono stati consegnati in data 21/04/2021 e risultano attualmente in corso;

Considerato:

che la Direzione lavori durante la condotta dei lavori principali ha manifestato la necessità di completare il 
progetto con l’esecuzione di lavori in economia le cui opere sono rientranti nella categoria di opere stradali  
OG3;

che nel quadro tecnico economico rideterminato con la citata D.D. 292 del 23/03/2021 è stato previsto, tra le 
somme a disposizione, l’importo di euro 14.648,00 compresa IVA di legge al 22% per lavori in economia;

Valutato di ricorrere per l'affidamento di lavori riconducibili alla categoria “OG3 - strade, autostrade, ponti,  
viadotti,  ferrovie,  linee  tranviarie,  metropolitane,  funicolari,  e  piste  aeroportuali,  e  relative  opere 
complementari”, secondo quanto previsto dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 smi;

Verificato:

Determina n. 1579 del 16/11/2021 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che suddetti lavori in economia hanno CUP: D67H20000230001  e CIG: Z7E33DA8B5;

che suddetti lavori in economia vengono esplicitati nella allegata perizia di stima redatta dal Direttore dei  
Lavori Arch. Marco Lusardi e che si allega al presente atto;

Richiamate le disposizioni in materia di affidamenti in economia ed in particolare l’art. 36, comma, 2 lett. a) 
del  D.Lgs.  50/2016  smi  che  ammette  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  ai  40.000  euro  mediante  
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Viste  le  “procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  –  approvazione  linee  guida”  approvate  con 
decreto presidenziale n. 41 del 19/02/2021 e vigenti dal 1° marzo 2021;

Dato atto:
che la Provincia di Parma per l’espletamento del presente affidamento, si è avvalsa del Mercato Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  visto  l’obbligo  dell’utilizzo  delle  piattaforme  telematiche  di 
negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 D.Lgs. 50/2016;

che in data 11/11/2021 è stata esperita sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) la  
procedura di “trattativa diretta” n. 1905630 (CUP: D67H20000230001  e CIG: Z7E33DA8B5) avente un 
importo soggetto a ribasso di euro 9.206,50 rivolta a favore della ditta EDILCENO SRL con sede legale in 
VIA DON GIUSEPPE BEOTTI 3 - 43032 BARDI (PR) p.iva e c.f. 01981790346;

che la ditta individuata ha risposto favorevolmente alla trattativa diretta n. 1905630 condotta sul MEPA 
offrendo un ribasso dell’1,00% sull’importo soggetto a ribasso per un corrispondente importo contrattuale di  
euro 9.114,44 oltre iva di legge pari ad euro 2.005,18 e cosi per un totale complessivo da impegnare di euro 
11.119,62;

che l’operatore  economico EDILCENO SRL nella  annualità 2021 non ha ricevuto affidamenti,  da  parte 
dell'Amministrazione Provinciale di Parma, per importi compresi nella fascia 1a 5.000,00 – 19.999,00 euro e 
relativamente alla categoria lavori “OG 03 - STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, 
LINEE TRANVIARIE, METROPOLITANE, FUNICOLARI, E PISTE AEROPORTUALI, E RELATIVE 
OPERE COMPLEMENTARI”, così come previsto dalle linee guida approvate con Decreto Presidenziale n. 
41/2021;

Verificato:
che l’affidamento avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione, di tutela dell’effettiva 
possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei criteri di sostenibilità 
energetica ed ambientale e del principio di prevenzione e risoluzione dei conflitti di interessi;

che l’operatore economico sopraddetto:
 si è assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n.136/2010;
 è in possesso dei requisiti minimi di carattere economico e tecnico previsti dall’art.90 comma 1 del DPR 

207/2010;
 è in possesso dei requisiti di ordine generale prescritti all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 smi; 
 che sono stati condotti i controlli di cui alla comunicazione interna prot. 28176 del 22/10/2019 avente 

oggetto “indirizzi generali per la gestione degli inviti e della rotazione negli affidamenti diretti e nelle 
procedure negoziate. Modifiche ed integrazioni”;

Visti:

il D.P.R. n.207/2010 nelle parti vigenti;
il D.Lgs. n.267/2000;
il D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;
lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 gennaio 2015;

Determina n. 1579 del 16/11/2021 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



il vigente regolamento di contabilità;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

di affidare  – ai sensi dell'art.  36 comma 2 lett.  a) del D.Lgs. 50/2016 smi – i  lavori in economia per il  
completamento dell’intervento denominato “S.P. 21 BARDI - BORGO VAL DI TARO FRA BORGO VAL 
DI TARO E PASSO SANTA DONNA: RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA DI 
VALLE, CONSOLIDAMENTO CARREGGIATA STRADALE E RISEZIONAMENTO IDRAULICO IN 
CORRISPONDENZA DEI MANUFATTI STRADALI” alla ditta EDILCENO SRL con sede legale in VIA 
DON GIUSEPPE BEOTTI 3 - 43032 BARDI (PR) p.iva e c.f. 01981790346, per un importo contrattuale 
pari ad euro 11.119,62 (compresa IVA di legge);

di dare atto che il presente affidamento risulta avere CUP: D67H20000230001  e CIG: Z7E33DA8B5;

di attestare il rispetto del principio di rotazione nelle procedure di affidamento di beni, servizi e lavori di cui 
alle  “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici – approvazione linee guida” approvate con decreto 
presidenziale n. 41 del 19/02/2021 e vigenti dal 1° marzo 2021;

di  attestare  che  la  ditta EDILCENO  SRL nella  annualità  2021  non  ha  ricevuto  affidamenti,  da  parte 
dell'Amministrazione Provinciale di Parma, per importi compresi nella fascia 1a 5.000,00 – 19.999,00 euro e 
relativamente alla categoria lavori “OG 03 - STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, 
LINEE TRANVIARIE, METROPOLITANE, FUNICOLARI, E PISTE AEROPORTUALI, E RELATIVE 
OPERE COMPLEMENTARI”, così come previsto dalle linee guida approvate con Decreto Presidenziale  
n.41/2021;

di impegnare la spesa complessiva di euro 11.119,62 a favore della ditta EDILCENO SRL nel totale del 
quadro tecnico economico di €. 120.000,00 riapprovato con D.D n.  292 del 23/03/2021  in  carico al PEG 
Capitolo 216910220000 (Interventi su viabilita' per eventi calamitosi), Titolo II, Missione 10 (Trasporti e  
diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed Infrastrutture Stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 
(Infrastrutture stradali) del Bilancio 2021-2023  nell'ambito dell’impegno 422/2021 (sub 1463/21) reiscritto 
per esigibilità posticipata a seguito del Decreto n. 59/2021 di approvazione del Riaccertamento ordinario  
2020;

di  dare  atto che il  progetto di  €.  120.000,00 è finanziato con parte del contributo della Regione Emilia 
Romagna di complessivi 505.000 assegnato con Decreto Regionale 60/2020 (OCDPC 600/19) accertato al  
PEG cap. 140000140500 (R. EMILIA ROMAGNA - CONTRIBUTI PER CALAMITA' E LAVORI DI S.U), 
Titolo  IV  (Entrate  in  c/capitale),  Tipologia  200  (Contributi  agli  investimenti),  Codice  V  Livello 
E.4.02.01.02.001  (Contributi  agli  investimenti  da  Regioni)  del  bilancio  2021-2023,  annualità  2021 
(accertamento 323/2021 reiscritto per esigibilità posticipata a seguito del Decreto n. 59/2021 di approvazione 
del Riaccertamento ordinario 2020);

di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto avverrà entro il 31/12/2021;

che, ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori di sistemazione e messa in sicurezza 
della viabilità, non risultano maggiori oneri finanziari né di gestione;

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, come previsto dal D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art 191 del D.Lgs. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1579 del 16/11/2021 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Determina n. 1579 del 16/11/2021 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1579 / 2021 

Proposta n. 3983/2021

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. S.P. 21 
BARDI - BORGO VAL DI TARO FRA BORGO VAL DI TARO E PASSO SANTA DONNA: 
RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA DI VALLE, 
CONSOLIDAMENTO CARREGGIATA STRADALE E RISEZIONAMENTO IDRAULICO 
IN CORRISPONDENZA DEI MANUFATTI STRADALI. AFFIDA-MENTO LAVORI IN 
ECONOMIA ALLA DITTA EDILCENO SRL. IMPEGNO DI SPESA. CUP: 
D67H20000230001 E CIG: Z7E33DA8B5. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216910220000/0 -
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1463/2021 – euro €11.119,62 
----

Parma, lì 17/11/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


